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Sammanfattning 
Det digitaliserade samhället och den digitala ekonomin är redan här. 
Digitalisering innebär att digital kommunikation och interaktion mellan människor, verk-
samheter och saker blir självklara. Det förändrar hur vi gör saker, hur vi upplever saker, hur 
vi tar oss an uppgifter och hur vi finner lösningar.  
Digitalisering innebär en omvälvande transformering av samhällets viktigaste delar – tillväxt 
och hållbarhet, välfärd och jämlikhet, trygghet och demokrati.  
Digitaliseringskommissionen har identifierat sex strategiska områden och lämnat förslag 
inom dessa till hur arbetet bör genomföras. Sverige behöver skyndsamt göra strategiska väg-
val för att säkerställa en framgångsrik digital transformation. Det kräver ett helhetsgrepp och 
en långsiktighet, både i samverkan och i prioriteringar. 
 
Kommunstyrelsen välkomnar regeringens initiativ kring digitaliseringskommissionens utred-
ningsarbete. Samtliga delbetänkanden håller hög kvalitet och adderar till förståelsen av den 
omfattande påverkan digitaliseringen har på samhället och individen. Digitaliseringskom-
missionen beskriver och diskuterar digitaliseringens möjligheter och utmaningar med både 
djup och bredd. Kommunstyrelsen saknar en tydlig koppling mellan de lagda förslagen och 
den potential som bor i digitaliseringen för ett individualiserat, tryggt och demokratiskt sam-
hälle. Kommunstyrelsen anser vidare att de föreslagna insatserna är otillräckliga och kom-
menteras i större detalj nedan. 

Yttrande 
 
Omvärldsanalys 
Kommunstyrelsen anser att omvärldsanalysen bedöms som välstrukturerad, relevant och hel-
täckande men önskar se en vidarutveckling kring tre perspektiv som endast berörs i mindre 
omfattning inom nedan nämnda områden 
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1.Ekonomi 
”Open source” rörelse som är en del av delningsekonomi har funnits som fenomen i ett par 
decennier. Projekt som från början handlade om programvara (Linux, MySQL, etc.) har bi-
dragit till snabbare teknikutveckling. I takt med utveckling av internets infrastruktur har pro-
jekten utökats till informationstjänster som Wikipedia och OpenStreetMap och nu på senare 
tid till avancerade ”open source inspirerade” tjänster inom olika områden som Khan 
Academy och OpenSourceCar. Dessa projekt utmanar rådande affärsmodeller men även gäl-
lande patent och licensregleringar.  
 
Kommunstyrelsen ser behovet av en djupare analys av ”open source” fenomenet, speciellt 
med tanke på dess eventuella bidrag till en mer likvärdig offentlig service som lyfts fram som 
en av utmaningarna i utredningen. 
 
2.Samhällsinstitutionerna 
Utredningen påpekar att digitalisering kan komma att stöpa om framtida former för de-
mokratin eftersom deltagandet i föreningsliv och politiska partier kontinuerlig sjunkit sedan 
1990-taltet. Det nya engagemanget är sakfrågedrivet och nyttjar i stor grad internets dyna-
miska infrastuktur för kommunikation, mobilisering och organisering.  Den offentliga sektor 
som har ansvar för myndighetsutövning och välfärdstjänster har av naturliga skäl inte möj-
lighet att agera lika snabbt i specifika sakfrågor och situationer. Motsättningen resulterar 
ibland att samhällsinstitutioner under opinionstryck tvingas kliva in i en ny roll som organisa-
tör för välfärden där spelregler inte är definierade på förhand.  
 
Kommunstyrelsen ser behov av en djupare analys kring samhällsinstitutionernas roll i fram-
tiden med tanke på utvecklingsscenarios kring framtida former för demokrati. Det gäller 
även trender med involvering av användare samt att externa utövare anlitas alltmer för tjäns-
ter som tidigare producerats i egen regi som diskuteras i utredningen. 
 
3.Infrastruktur 
Digitaliseringskommissionens påpekar att Sverige, trots goda förutsättningar tappar ställning 
inom digitalisering i den internationella konkurrensen sedan några år tillbaka. Utredningen 
pekar tydligt på behov av öppna data i det digitaliserade samhället och vikten att öppna data 
ses som en samhällsresurs. Stora delar av offentlig data, kan av integritets- och säkerhetsskäl 
inte klassas som öppna data.  
 
Kommunstyrelsen ser behov av att all offentlig data och inte enbart öppna data ses och be-
handlas som en samhällsresurs. Detta då offentlig data är nödvändigt för utvecklingen av 
samanhållna och sammansatta offentliga tjänster. Detta för att kunna etablera effektiva och 
säkra informationsutbyten mellan samhällsinstitutioner och med medborgare är detta ett 
måste. Sveriges tapp gällande placering bland nationerna inom e-förvaltningsområde kan 
delvis förklaras med bristande standardisering av offentliga informationsmängder samt 
oklarheter kring informationsägarskap och informationssäkerhetsklassificering. 
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Förändringar inom området krävs som alltjämt ska kunna ge ett fullgott skydd för den en-
skildes personliga integritet. 
 
Strategiska områden 
Digitaliseringskommissionens har identifierat sex strategiska områden som bör prioriteras i 
den framtida digitaliseringspolitiken.  

1) Kontinuerligt statligt engagemang för att främja digitaliseringeni samhället. 
2) Regelverk som fungerar i och för den digitala omställningen. 
3) Kompetens för det digitala samhället. 
4) Infrastruktur som främjar digitaliseringen. 
5) Datadriven innovation för tillväxt och välfärd. 
6) Säkerhet och integritet i en digital tid. 

 
Kommunstyrelsens bedömning är att valda utgångspunkter sätter tydliga ramar för arbetet 
och lyfter fram värdefulla aspekter och perspektiv. De identifierade strategiska områden be-
döms ge en stabil och tydligt struktur i den framtida digitaliseringspolitiken. 
Kommunstyrelsen upplever att flera av de lagda förslagen inte är tillräckliga för att nå kritisk 
massa som är en av utredningens utgångspunkter. Nedan presenteras förslag på aspekter 
som Kommunstyrelsen gärna ser beaktas på områden som anses behöver stärkas. Kommen-
tarerna är relaterade till rubriksättningen i delbetänkandet. 
 
Nationellt främjande och stöd till digitalisering 
Kommunstyrelsen efterlyser starkare och mer praktiskt inriktade instanser som ger en väg-
ledning och prioritering gällande digitaliseringsfrågor kopplad till samhällsutvecklingen. 
Några exempel är likvärdig digital service åt alla medborgare och samhällsinstitutionernas roll 
i framtiden (se vidare kommentarer i omvärldsanalysen punkt 2 ovan). 
En annan aspekt är samordning och koordinering av pågående digitala initiativ genom att 
skapa samarbetsstruktur samt synliggöra och ta hand om goda exempel. Här vill kommun-
styrelsen gärna se en fortsatt satsning på konceptet ”medborgarresa” baserat på livssituation-
er och livshändelse. 
 
Genomgång av digitaliseringsförsvårande lagstiftning och Utredning om arbetsrätt 
och konsumenträtt i den nya digitala ekonomin 
Kommunstyrelsen anser det viktigt att ta med aspekter gällande regelverk kring samhällsin-
stitutionernas roll i framtiden (enligt synpunkter i omvärldsanalysen punkt 2 ovan) samt 
”open source” som en del av delningsekonomi (enligt synpunkter i omvärldsanalysen punkt 
1 ovan). 
 
Digitalt kompetenslyft för ledare i kommunal verksamhet 
Digitaliseringens möjligheter realiseras när verksamhetsutveckling sker integrerat med digita-
lisering. Det förutsätter att verksamhetsutvecklare förstår digitaliseringsmöjligheter och att 
nödvändigt stöd och förmågor finns tillgängliga. Verksamhetsutveckling inom kommunal 
verksamhet sker dock ofta analog genom traditionell process- och organisationsutveckling 
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för att senare resultera i en IT-beställning och implementering. Det innebär att kompetens-
utvecklingsbehov inom digitaliseringsområde i kommunal verksamhet är stora. Vi tror inte 
att satsning enbart på kommunal ledning leder till att en kritisk massa nås. Kommunstyrelsen 
efterlyser större kompetensutvecklingsinsatser riktade mot fler delar av den kommunala 
verksamheten. 
 
Utveckla en nationell strategi för datadriven innovation 
Kommunstyrelsen välkomnar förslaget på en nationell strategi för datadriven innovation. 
Dock önskas stärkt fokus på alla typer av offentliga informationsmängder (enligt synpunkter 
i omvärldsanalysen punkt 3 ovan). Standardisering av offentliga informationsmängder, in-
formations- och begreppshantering, tydligt informationsägarskap, informationskvalitet är 
grund till samverkan och vidarenyttjande av information. Stadskontoret är övertygat om att 
hanteringen av offentlig information som en samhällsresurs genom standardiserade inform-
ationsmängder i längden leder till ökad flexibilitet i offentliga IT-systemen och bättre funge-
rande konkurrens i branschen. Därför efterlyses en skarpare satsning på standardisering av 
offentliga informationsmängder. 
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